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Abstract

Inverse Problems in Modeling of Random Materials

Anna Kučeroá

Reliable modeling of large-scale structures with the prediction of their durability is inevitably
related to an adequate description of the materials used in the structure. Most of the building
materials are heterogeneous with random morphology, which complicates namely the mod-
eling of damage and application of traditional homogenization-based techniques. Therefore
there are several strategies to handle this underlaying randomness of material and structural
response, which are not directly connected to employed constitutive models, but rather to
description of input material morphology and material parameters. This work is devoted
to methods leading to the suitable characterization of the inputs to advanced constitutive
and structural models, in other words to methods providing solutions to the related inverse
problems. The emphasis is put to the classification of the methods and inverse problems,
their appropriate formulation and namely to the clarification of several common misinter-
pretations of solutions to inverse problems. Finally, examples of three selected topics are
discussed in more detail in particular chapters: (i) generating random microstructures with
prescribed statistical properties, (ii) parameter identification for random material models and
(iii) related approximation-based acceleration techniques.

Keywords: Random materials; Statistically equivalent periodic unit cell; Wang tiles, Statisti-
cal descriptors; Inverse problems, Parameter identification, Bayesian inference, Uncertainty
quantification, Surrogate models, Polynomial chaos expansion, Artificial neural networks
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Abstrakt

Inverznı́ problémy v modelovánı́ náhodných materiálů

Anna Kučeroá

Spolehlivé modelovánı́ stavebnı́ch konstrukcı́ je nevyhnutelně spojeno s adekvátnı́m popisem
chovánı́ použitých materiálů. Převážná většina stavebnı́ch materiálů má heterogennı́ struk-
turu s náhodnou morfologiı́, která představuje značnou komplikaci zejména v modelovánı́
poškozenı́ nebo při použı́vánı́ tradičnı́ch homogenizačnı́ch technik. Proto existuje celá řada
postupů, které se náhodnostı́ v popisu materiálů zabývajı́. Tato práce se věnuje takovým
postupům, které majı́ za cı́l zı́skat vhodný popis náhodných materiálů z různých typů dos-
tupných měřenı́, což vede k řešenı́ různých inverznı́ch úloh. Důraz je kladen na klasi-
fikaci identifikačnı́ch postupů a inverznı́ch problémů, jejich správnou formulaci a interpretaci
výsledků. V práci jsou ukázány podrobněji tři vybraná témata v samostatných kapitolách:
(i) generovánı́ náhodných mikrostruktur s předepsanými statistickými vlastnostmi, (ii) iden-
tifikace parametrů modelů náhodných materiálů a (iii) akceleračnı́ techniky založené na kon-
strukci náhradnı́ch modelů.

Klı́čová slova: Materiály s náhodnou morfologiı́; Statisticky equivalentnı́ periodická jed-
notková buňka; Wangovo dlážděnı́; Statistické deskriptory; Inverznı́ problémy; Identifikace
parametrů; Bayesovská inference; Modelovánı́ nejistot; Aproximace; Polynomiálnı́ chaos;
Umělé neuronové sı́tě

Chapter 1

INTRODUCTION

Random materials, which exhibit indeterministic behavior at macro-scale due to het-
erogeneities at fine-scales, are very common materials not only in civil engineering but in
many other engineering fields, natural sciences, medicine etc., see Figure 1.1 for illustrative
examples. Nevertheless, the best developed theoretical framework provided by homoge-

(a) (b) (c)

(d) (e) (f)

Figure 1.1: Examples of random materials: (a) Concrete, from Sitek, L., Bodnarová, L.,
Souček, K., Staš, L., and Gurková, L. (2015). Analysis of inner structure changes of con-
crete exposed to high temperatures using micro X-ray computed tomography. Acta Geody-
namica et Geomaterialia, 12(1), 177. (b) Irregular filling (quarry masonry). (c) Metal foam.
(d) Copper-silver alloy. (e) Trabecular bone, from Jiroušek, O., Zlámal, P., Kytýř, D., and
Kroupa, M. (2011). Strain analysis of trabecular bone using time-resolved X-ray microto-
mography. Nuclear Instruments and Methods in Physics Research Section A: Accelerators,
Spectrometers, Detectors and Associated Equipment, 633, S148-S151. (f) Birch.

nization theories, which aim at the replacement of the heterogeneous microstructure with an
equivalent homogeneous material, is originally tailored for periodic or quasi-periodic ma-
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terials, see Torquato (2006). Their application to random materials is driven namely by
the lack of any better alternative and insufficient computational power limiting the develop-
ment of probabilistic formulations. Only to briefly recall two main homogenization-based
approaches, first are the effective media theories estimating material response analytically
based on selected geometrical information. The computational requirements are very low,
but their application is limited only to specific inclusion shapes, see e.g. Tanaka (1973);
Vorel and Šejnoha (2009); Odegard et al. (2017); Tornabene et al. (2019). Second is the
computational homogenization with more general applications, see E et al. (2007); Geers
et al. (2010); Sýkora et al. (2012, 2013); Matouš et al. (2017). This numerical method is
based on detailed finite element discretization of heterogeneous microstructure resulting in a
detailed description of local response fields. The appropriate application is, however, condi-
tioned by the existence of a representative volume element (RVE), which cannot be fulfilled
in case of random materials.

The last decades witnessed an intense development of statistical and probabilistic refor-
mulations of existing methods for modeling random materials and representation of their
morphology, which can be for this work divided into three families briefly described below.

Advanced statistical cell-based representation:
The first group of methods is working with information about the material at the micro- or
mesoscale level based on image analysis. These methods follow and extend the concept of
RVE in two directions.

(i) The exactly periodic unit cell unavailable for a random material is replaced by the cell
preserving spatial geometrical statistics also called as statistically equivalent periodic
unit cell (SEPUC) or statistically similar representative volume element (SSRVE), see
Zeman and Šejnoha (2007); Schröder et al. (2011); Niezgoda et al. (2010); Bostanabad
et al. (2016). To this goal, different statistical descriptors are available such as the
n-point probability function (Torquato and Stell (1982)), two-point cluster function
(Doškář (2013)), lineal path function (Havelka et al. (2016)) or others, see Torquato
(2006) or Chapter 2.2.

(ii) A single PUC or SEPUC is replaced by a set of statistically equivalent and geometri-
cally compatible cells, so-called Wang tiles, allowing to represent an aperiodic random
morphology without or with the controlled long-range correlations arising as artifacts
of using a single PUC, see Novák et al. (2012, 2013); Doškář et al. (2014); Doškář and
Novák (2016) or Chapter 2.1. As the tiling-based concept is relatively new, the further
possible steps for tiling-based mechanical simulations inspired by homogenization or
partition of unity method are discussed in Novák et al. (2013); Doškář and Novák
(2016).

The principal attribute of these methods is preserving the sharp separation of particular
phases at the microstructural level. The advantage consists in the fact that the material prop-
erties of these phases can be obtained separately from experiments on single-phase speci-
mens. The key difficulty is thus shifted to a determination of particular geometry of statis-
tically equivalent set of tiles based on the images of real material. This leads to a specific
inverse problem discussed in more detail in Section 1.1. Another possibility to introduce the
statistical description of heterogeneous material into homogenization-based framework is to
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model the microstructural effective properties by random variables. This formulation leads
to a group of the so-called stochastic multi-scale methods, see e.g. Babuška et al. (2014);
Guan et al. (2015); Chu and Guilleminot (2019).

Lattice/particle-based discrete systems:
Another source of information available typically in the case of concrete is the knowledge
of the constituents employed during the material preparation, such as granulometric distri-
butions. This particular example leads to lattice/particle-based models of random materials
developed in the scientific community studying mostly the failure phenomena in quasi-brittle
materials on the meso- or microstructural levels, see Jirásek and Bažant (1995). Discrete
models allow to realistically and relatively easily simulate the propagation of discontinuities
or multiple cracks interaction in the heterogeneous materials. The internal structure is char-
acterized by the finite number of coarse aggregate particles in accordance with granulometric
distributions, which are randomly placed into the volume. According to physical laws de-
scribing the mechanical response of the system, the following three modeling strategies can
be recognized: (i) lattice models, see Hrennikoff (1941); Ostoja-Starzewski (2002); Nikolić
et al. (2018), (ii) particle models, see Cundall (1971); Bažant et al. (1990); De Schutter and
Taerwe (1993); Wang et al. (2016), and (iii) lattice–particle models representing the syn-
thesis of aforementioned formulations, see Grassl and Bažant (2009); Cusatis et al. (2011);
Schauffert and Cusatis (2012); Marcon et al. (2017).

Probabilistic description based on random variables and/or fields:
The last category of methods considers no additional information about the material itself.
In this situation, the estimation of its physical or mechanical properties, as well as their
spatial distribution, needs to be identified from the macroscopic observations. A significant

[…]

the example presented is to predict the probability of failure of a simple engineering struc-
ture. For this, two variants of PCE applications are analyzed: A) approximation of selected
structural displacements and rotations, B) approximation of safety margin. It is worth men-

Variant B Variant A
Method np nd Time [s] Pr(F ) [−] εM [%] nd Time [s] Pr(F ) [−] εM [%]

MC − 107 3819 12 · 10−7 − 107 3773 12 · 10−7 −

LHS

1 23 32 12 · 10−7 1.14 · 10−1 19 439 12 · 10−7 2.49 · 10−2

2 243 179 12 · 10−7 2.10 · 10−3 163 515 12 · 10−7 2.50 · 10−4

3 1607 802 12 · 10−7 4.17 · 10−5 871 738 12 · 10−7 3.05 · 10−6

4 7789 2987 12 · 10−7 1.35 · 10−6 3481 1374 12 · 10−7 4.88 · 10−8

KPN

1 23 38 12 · 10−7 7.42 · 10−2 19 447 12 · 10−7 1.34 · 10−2

2 243 214 12 · 10−7 1.30 · 10−3 163 521 12 · 10−7 1.49 · 10−4

3 1607 875 12 · 10−7 3.32 · 10−5 871 725 12 · 10−7 2.21 · 10−6

4 7789 2997 12 · 10−7 1.00 · 10−6 3481 1362 12 · 10−7 4.08 · 10−8

GQN

1 23 31 12 · 10−7 7.42 · 10−2 19 444 12 · 10−7 1.34 · 10−2

2 265 212 12 · 10−7 1.30 · 10−3 181 520 12 · 10−7 1.49 · 10−4

3 2069 848 12 · 10−7 3.32 · 10−5 1177 734 12 · 10−7 2.21 · 10−6

4 12453 2796 12 · 10−7 9.98 · 10−6 5965 1376 12 · 10−7 4.08 · 10−8

GM

1 − − − − − 456 12 · 10−7 1.34 · 10−2

2 − − − − − 551 12 · 10−7 1.49 · 10−4

3 − − − − − 746 12 · 10−7 2.21 · 10−6

4 − − − − − 1425 12 · 10−7 4.07 · 10−8

Table 7: Time requirements, probability of failure and errors in predicting safety margin for normal distribu-
tion with model parametersm.
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tioning that for Variant B, where PCE approximates the safety margin, PCE involves one
additional random variable - yield stress - and the dimension of PCE is thus by one higher
than for Variant A. On the other hand, for Variant A, we approximate a set of five displace-
ments and rotations by constructing five PCEs. From Tables 2, 4 and 6 we can conclude
that the time required for construction of the PCEs (including the evaluation of model sim-
ulations for LHS or stochastic collocation) is negligible and the most computational time is
needed for repeated evaluations of PCE within the sampling of failure probability. Compu-
tational time grows exponentially with the number of variables and polynomial order. We
can thus point out that evaluating of five ten-dimensional PCEs is faster than the evaluation
of one eleven-dimensional PCE up to the second order. With the third order, the computa-
tional time needed for evaluation of one eleven-dimensional PCE becomes increasingly more
demanding.

The paper also demonstrates the practical aspects of PCE application related to nonlin-
earity of the approximated relationship. Results in Table 7 correspond to a utopian situation,
where the approximated relationship is linear (see Fig. 7d). The approximation is thus exact
even in the case of the first order PCE for both variants A and B. This leads to significant
time savings.

In order to benefit from the orthogonality of polynomial basis w.r.t. distribution of ran-
dom variables, we have to involve some transformation from some chosen standard distri-
bution in the case of the random variables defined by histograms. The nonlinearity of the
approximated relationship thus consists not only of nonlinearity of the relationship between
model responses and random inputs, but also the transformation from standard random vari-
ables. Results in Tables 4 and 5 correspond to such a situation, with random inputs defined by
histograms very close to normal distribution and a nearly linear underlying transformation,
see Fig. 7c. Nevertheless, the predictions of failure probability are remarkably worse for
Variant B; for Variant A, they are still precise. This is because of the yield stress involved
in the Variant B PCE. Its transformation is nonlinear only in the low probability region, but
this small nonlinearity is important due to high sensitivity of the safety margin for this input
(according to Fig. 7c, it belongs among the three most important inputs). We can conclude
that nonlinearity, even in only low probability regions, is significant for predicting failure
probability.

Finally, an even more significant difference between both variants is demonstrated in
Table 3 for the prescribed histograms taken from the literature. Fig. 2 reveals that the his-
tograms prescribed to short- and long-lasting loads are far from exhibiting normal distri-
butions, and the corresponding transformation from normal variables depicted in Fig. 5 is
highly nonlinear. This nonlinearity is thus remarkable, also in the approximated relationship
of the safety margin as visible in Fig. 7b. This nonlinearity is present equally in both vari-
ants, but predictions for Variant B worsened more significantly (even in terms of orders),
although the difference in both variants did not change and consists only of an additional
variable - yield stress - for Variant B. Therefore, significantly worse results for Variant B
compared to Variant A are caused only by a slightly higher dimension for the approximated
relationship.

We thus conclude that failure probability is extremely sensitive to approximation errors.
This is related namely to nonlinearity and dimensionality of the approximated relationship.
The results presented show that - regarding the computational time and accuracy of predic-
tions - it is more efficient to construct a set of five ten-dimensional approximations than one
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approximation with eleven dimensions. Moreover, when applying orthogonal polynomial
chaos, it is important to be careful when introducing nonlinear transformations to standard
random variables.
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[12] A. Fülöp, M. Iványi, “Safety of a column in a frame”, In P. Marek, J. Brozzetti & M. Guštar
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Kučerová, A., Lepš, M., and Zeman, J. (2007). Back analysis of microplane model param-
eters using soft computing methods. CAMES: Computer Assisted Mechanics and Engi-
neering Sciences, 14(2):219–242.

Book chapters
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