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Importance of topic of thesis

Comments: The thesis subsumes work on three important areas:

(1) Random materials morphology (Chapter 2, 2 papers): The first paper develops a new approach to
compressing and reconstructing microstructures using Wang tilings in place of single periodic unit cells,
thereby avoiding artificial longe range correlations.
The second paper addresses the same theme in a very broad approach, comparing two statistical
descriptors (two-point probability function and lineal path function), especially focussing on the
challenging algorithmic implementation of the latter, using parallelization on a GPU device. This
algorithm is compared with a standard CPU-based approach in various cases of microstructure
compression and reconstruction for both descriptors.

(2) Calibration of random material models (Chapter 3, two papers): Here the first paper addresses heat and
moisture transfer in a porous medium, described by a system of nonlinear diffusion equations with random
coefficients. The method of choice is building a response surface by combining a Karhunen-Loève
expansion with a polynomial chaos basis in a finite element program. The random parameters are log-
normally distributed, so that a nonlinear transformation to Gaussian space is required. Based on the
numerical model approximation, parameters are finally calibrated by Bayesian updating with the Markov
chain Monte Carlo method.
The second paper addresses probabilistic parameter calibration in a lattice discrete particle model (LDPM)
for concrete. The model mapping inputs to outputs is extremely expensive with around 300.000 particles.
Thus a polynomial chaos (PC) based surrogate model is developed (together with a study of the required
size of the PC-expansion). The material parameters are again calibrated by Bayesian updating, using two
experimental set-ups (uniaxial compression, three-point bending). A thorough statistical analysis is done,
including a sensitivity analysis which can be conveniently derived from the PC expansion. The paper
includes verification at synthetic data and validation at laboratory measurements.

(3) Acceleration of model calibration based on surrogates (Chapter 4, two papers): The first paper
addresses the capabilities of artificial neural networks (ANNs) with one hidden layer to serve as surrogate
for the model response, the inverse relationship for parameter calibration, and the model error. It is applied
to cement hydration (with the additional challenge of a time-dependent response). Various archtitectures of
the ANN and training strategies are thoroughly analyzed and compared.
The second paper on this theme compares various methods of fitting a PC expansion (regression,
collocation, stochastic finite elements), using a case study of a simple frame structure from the literature.
This example comes with the difficulty that the statistics of the random parameters are given by
histograms, making the transformation to Gaussian space discontinuous. The paper contains a thorough
comparative study of different variants of the determination of the PC expansion and the treatment of the
parameter distributions.

Chapter 1, the introduction, gives an overview over topic (1), with further applicative examples, especially
addressing the involved optimization steps. Topic (2) is also addressed, starting with some principal

considerations on aleatory and epistemic uncertainty and an additional example of parameter calibration
based on a cyclic loading test.

All three areas of research are extremely important and topical in engineering modelling. On the one hand,
the statistical analysis of microstructures is a central current research direction in material sciences. On the
other hand, parameter calibration has been ubiquitous in engineering for a long time, but has undergone a
tremendous development in the past years due to the increase of computing power and the development of
new numerical methods.

Superior Good Average Poor Not applicable

Method of solution

Comments: The methods of solution are based on stochastic models and on optimization algorithms.
Especially the construction of stochastic surrogate models is a main thrust in current engineering sciences.
The applicant proves that she is an expert in these methods at current international level. The methods are
sound and appropriate.

Superior Good Average Poor Not applicable

Quality and correctness of results achieved

Comments: The submitted papers are on the high level of quality to be expected by publications in
international journals. The presentation is clear, the mathematics behind the results is difficult and correct,
as are the numerical implementations.

Superior Good Average Poor Not applicable

Originality of results achieved

Comments: The main merit of the submitted thesis is the thorough understanding of the methods, the
challenging numerical implementation, and the comparative studies, to be highly appreciated by workers in
the fields and their applications. The algorithmic implementations are original.
Except for the first paper in Chapter 2, the approaches have been around in the literature, although one
should say that a number of the algorithms, such as GRADE, have been originally developed by the
applicant in earlier research.

Superior Good Average Poor Not applicable

Publication rate of results achieved

Comments: In my view, the publication rate is excellent. As can be seen from the second example of the
introduction, the author has worked on classified projects, e.g., with the European Space Agency.
Nevertheless, she succeeded in publishing her scientific results continuously in international journals.

Superior Good Average Poor Not applicable

Response to results and citation rate

Comments: The applicant and her work is internationally well-known in the stochastic mechanics
community and the computational engineering community. Both her results on stochastic surrogate
modelling and her earlier work on genetic algorithms is widely appreachiated.
Formally, I found 29 of her publications in the Web of Science Core Collection, with more than 250
citations and an h-index of 8. Google Scholar returns 91 item, with a citation number of 916 and an h-
index of 15. In my view, this is impressive in the field.

Superior Good Average Poor Not applicable

Applicability of results to development in the field and for further research

Comments: As already said, the results are at the core of current research in stochastic methods in
engineering, in optimization, and in the analysis of microstructures.
At this stage of develpment, there is a broad opportunity for extensions, for example, PC-expansions with
non-Gaussian variables or extension to other descriptors in microstructures. Apart from that, the applicant's
broad expertise will allow her to open up new applications in other technical fields.

Superior Good Average Poor Not applicable

Applicability of results to technical practice

Comments: Both the resrach on microstructures and parameter calibration is of high interest in practical
engineering applications.
The stochastics part is also important in reliability analysis, a branch of engineering currently moving to
the center of engineering design.

Superior Good Average Poor Not applicable

Compliance with requirements on thesis – quality of thesis

Comments: There is no doubt that the applicant has proven with this thesis that she is able to perform new
and significant research and to promote research directions on her own.
The thesis is of an excellent quality and meets all international requirements of a habilitation in the
engineering sciences.

Superior Good Average Poor Not applicable

Comments

As far as I know from her CV and various encounters at international conferences, the applicant has also
engaged in international activities, having spend years abroad at ENS Cachan and the University of
Braunschweig. In addition, she has been principal investigator in a number of research projects in
uncertainty quantification, reliability analysis and computational modelling.

She is an internationally recognized expert in uncertainty quantification, and she has a broad expertise in
this field as well as in mechanical engineering, material sciences, and scientific computing. One of her
important contributions with significant international impact has been the development of the optimization
software GRADE and CERAF, a genetic algorithm with probabilistic restart, which has been successfully
used by many research groups, including my own group and other engineering groups in Innsbruck. She is
also a recognized expert in stochastic simulation methods, both in polynomial chaos expansions and
Bayesian algorithms, in design of experiments and in parameter identification.

The applicant has also guided younger students to reach international research level.

This emphasizes that she has a lot of important qualifications going beyond the submitted thesis.